Số 312, đường CMT8, Phường Trấn Biên, Đồng Nai
ĐT: (0251) 384 6801 Email: stc@dongnai.gov.vn

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017 đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2020/QH14, Luật
số 07/2022/QH15, Luật số 24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật
số 43/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về
quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND ngày 15/10/2024 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Đồng Nai về quy định thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng tài
sản công; thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản công và hàng hóa, dịch
vụ đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng
Nai.

Qua rà soát kiến nghị, khó khăn vướng mắc của các cơ quan, tổ chức, đơn
vị và các xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai khi thực hiện chính quyền địa
phương 02 cấp, Sở Tài chính có ý kiến và hướng dẫn một số nội dung liên quan
đến công tác xử lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các xã,
phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

1. Hướng dẫn thực hiện về việc xử lý tài sản, tài chính trong sắp xếp,
tinh gọn bộ máy và tổ chức lại chính quyền địa phương 02 cấp:

Thực hiện ý kiến hướng dẫn của Bộ Tài chính về việc xử lý tài sản, tài
chính trong sắp xếp, tinh gọn bộ máy và tổ chức lại chính quyền địa phương 02
cấp, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn các
cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương các nội dung có liên quan trong quá trình

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

         Số:             o]/
V/v hướng dẫn một số nội

dung liên quan đến công tác
xử lý tài sản công tại các cơ
quan, tổ chức, đơn vị và các
xã, phường trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày [ng] tháng [th] năm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-sua-doi-2022-458435.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Vien-thong-24-2023-QH15-535782.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-sua-doi-Luat-Dat-dai-Luat-Nha-o-Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-2024-612195.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx

xử lý tài sản, tài chính trong sắp xếp, tinh gọn bộ máy và tổ chức lại chính quyền
địa phương 02 cấp; trong đó, hướng dẫn đầy đủ, chi tiết các công việc cần thực
hiện trong quá trình bàn giao, tiếp nhận tài sản khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn
bộ máy và tổ chức lại chính quyền địa phương 02 cấp.

(Kèm theo danh mục các văn bản hướng dẫn).
2. Quy định về xử lý tài sản công:
2.1. Thẩm quyền quyết định bán tài sản công:
Tại điểm d khoản 2 Điều 22 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền quyết định bán tài sản công, như
sau:

“Điều 22. Thẩm quyền quyết định bán tài sản công
2. Thẩm quyền quyết định bán tài sản công trong các trường hợp quy định

tại các điểm a, b và c khoản 1 Điều 43 của Luật được quy định như sau:
d) Cơ quan có tài sản công quyết định bán đối với:
Tài sản công là tài sản cố định theo thẩm quyền do Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp;
Tài sản công không phải là tài sản cố định”.
Hiện nay, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành quyết định phân

cấp thẩm quyền quyết định bán tài sản công, đối chiếu vào quy định nêu trên thì
thẩm quyền quyết định bán tài sản công là tài sản cố định thuộc thẩm quyền của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với tài sản công không phải là tài sản cố
định thẩm quyền quyết định bán tài sản công thuộc thẩm quyền của cơ quan có
tài sản công (cơ quan quản lý, sử dụng tài sản công), do đó, Sở Tài chính đề
nghị cơ quan, tổ chức, đơn vị và các xã, phường trên địa bàn tỉnh rà soát và thực
hiện bán tài sản công theo đúng thẩm quyền; trình tự thủ tục bán tài sản công
thực hiện theo quy định tại Điều 23, Điều 24, Điều 25, Điều 26 và và Điều 27
Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

2.2. Thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công:

Tại điểm b khoản 4 Điều 28 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày
01/7/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công,
như sau:

“Điều 28. Thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công
Thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công trong các trường hợp quy

định tại khoản 1 Điều 45 của Luật được quy định như sau:
4. Cơ quan có tài sản công quyết định thanh lý đối với:
b) Tài sản công không phải là tài sản cố định”.

3

Hiện nay, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành quyết định phân
cấp thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công, đối chiếu vào quy định nêu
trên thì thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công là tài sản cố định thuộc
thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với tài sản công không phải
là tài sản cố định thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công thuộc thẩm quyền
của cơ quan có tài sản công (cơ quan quản lý, sử dụng tài sản công), do đó, Sở
Tài chính đề nghị cơ quan, tổ chức, đơn vị và các xã, phường trên địa bàn tỉnh rà
soát và thực hiện thanh lý tài sản công theo đúng thẩm quyền; trình tự thủ tục
thanh lý tài sản công theo quy định tại Điều 29, Điều 30 và Điều 31 Nghị định
số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

2.3. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công:
- Tại điểm d khoản 1 Điều 20 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ, quy định về thẩm quyền quyết định điều chuyển tài
sản công, như sau:

“Điều 20. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công
Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công trong các trường hợp

quy định tại khoản 1 Điều 42 của Luật được quy định như sau:
1. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công giữa các cơ quan nhà

nước, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ quan
Đảng Cộng sản Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã
hội:

d) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm
quyền quyết định điều chuyển tài sản công giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của địa phương (bao gồm cả tài sản công do Văn phòng
Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quản lý, sử dụng)”.

- Tại khoản 3 Điều 112 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025
của Chính phủ, quy định về Điều khoản chuyển tiếp, như sau:

3. Đối với các thẩm quyền trong quản lý, sử dụng, khai thác, xử lý tài sản
công giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm
quyền quyết định theo quy định tại Nghị định này thì trong thời gian Chủ tịch
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chưa ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết
định, thẩm quyền quyết định được thực hiện theo phân cấp hoặc quy định về
thẩm quyền đã được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đã ban hành trước ngày Nghị
định này có hiệu lực thi hành; đối với các địa phương thực hiện sáp nhập, hợp
nhất thì thực hiện theo phân cấp hoặc quy định về thẩm quyền của địa phương
được giữ tên sau sáp nhập, hợp nhất.

- Tại Điều 7 Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND ngày 15/10/2024 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định về thẩm quyền điều chuyển tài sản công,
như sau:

“Điều 7. Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chuyển đối với các loại

tài sản công là trụ sở làm việc, tài sản gắn liền với đất (sau đây gọi là nhà, đất);
phương tiện vận tải đường bộ (xe ô tô, mô tô, xe chuyên dùng và các phương
tiện vận tải đường bộ khác), phương tiện vận tải đường thủy và các phương tiện
vận tải khác.

2. Giám đốc Sở Tài chính quyết định điều chuyển đối với tài sản công
không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1 Điều này”.

Hiện nay, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành quyết định phân
cấp thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công, đối chiếu vào các quy định
nêu trên, thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản công được thực hiện theo
quy định Điều 7 Nghị quyết số 18/2024/NQ-HĐND ngày 15/10/2024 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai, trình tự thủ tục điều chuyển tài sản công được
quy định tại Điều 21 Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính
phủ; việc bàn giao, tiếp nhận tài sản công phải lập Biên bản bàn giao, tiếp nhận
tài sản công theo Mẫu số 02/TSC-BBGN (ban hành kèm theo Nghị định số
186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ).

Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai chuyển các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu
trên biết, để làm cơ sở thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, GCS, (TB).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:08:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Thanh Hương<huongntt.stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-25T15:27:59+0700

		2025-07-25T16:13:09+0700

		2025-07-25T16:11:51+0700

		2025-07-25T16:11:51+0700

		2025-07-25T16:11:51+0700

		2025-07-25T16:11:51+0700

		2025-07-25T16:19:16+0700